
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 11Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

de material de higiene e limpeza, visando atender as 
necessidades da Fundação Propaz do Estado do Pará contidas 
em seu anexo I – Termo de Referência. A abertura realizar-se-á 
no dia 26 de Outubro de 2016, às 10:00 (dez) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 926516. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br contatos pelo correio eletrônico licitacao.propaz2015@gmail.
com, no horário de 08:00 às 14:00 hs.

Belém, 13 de Outubro de 2016.
Evelyn Abdon Nascimento

Pregoeira
Visto:

Jucilena Maria Borges Corrêa
Fundação PROPAZ

Presidente, em exercício

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°089/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO CONTRATO: 089/2015
N° DO TERMO ADITIVO:1°
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2015/323500
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Cláusula 
Vigésima Primeira – Da Vigência.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 57 § 2°, e 
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 04/10/2016 à 03/03/2017.
CONTRATADO: PETROCARD ADMINISTRADORA DE CREDITO 
LTDA.
CNPJ: 08.201.104/0001-76.
ENDEREÇO: Rua Senador José Henrique, n°224, andar 22, sala 
2203, Edifício Empresarial Alfred Nobel, Bairro Ilha do Leite, 
Estado do Pernambuco.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jucilena Maria Borges Corrêa

Jucilena Maria Borges Corrêa
Presidente, em exercício

Fundação PROPAZ

POR TARIA Nº 143 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE Nº 33.084, de 9º de março de 2016, bem como através da 
lei Nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO a necessidade de a Fundação PROPAZ adequar-
se às disposições da lei Nº 13.019/14, considerando a Portaria 
Nº 052 de 12 de maio de 2016, publicada no DOE Nº 33127 de 
13 de maio de 2016, e o Decreto Governamental S/N publicado 
no DOE Nº 33213 de 16 de setembro de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a substituição do servidor Valdemir Corrêa 
Monteiro – Matrícula 5812348/6 – Coordenador de Núcleo 
Regional, pela servidora Edenilce Oliveira de Oliveira, Identidade 
Funcional Nº 5903373/4, cargo - Coordenador de Núcleo de 
Projetos, para ocupar a mesma função.
Art. 2° Salvo designação em contrário, a servidora será 
responsável pelas atividades de seleção dos projetos submetidos 
para elaboração de parceria voluntária, nos termos da lei Nº 
13.019/14 e pelas atividades de monitoramento e avaliação do 
cumprimento dos projetos de parceria voluntária celebrados pela 
Fundação PROPAZ, em conjunto com os outros membros da 
Portaria nº 052/2016.
Art. 3º Os efeitos desta Portaria retroagem a 31/08/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA

Presidente em exercício da Fundação PROPAZ
Protocolo 118807

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº. 419, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Maria Angélica 
Santos de Souza, matrícula nº 57212559/1, lotada nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico – SRP, conforme processo 
n.º 2016/389551, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de desenvolvimento e 
manutenção de sistemas de informação.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Rocy 
Romanhole de Campos, matrícula nº. 2372/1 ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores Evandro Carlos de Moraes Paes ocupante do 
cargo de Gerente de Área, matrícula nº 8082466/1 e Marcos 
Venicius Conceição Araújo, ocupante do cargo de Gerente de 
Área, matrícula nº 5912280/1, ambos lotados na Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará – 
PRODEPA.
IV - Ficam revogadas as disposições da Portaria n º 318/2016 do 
dia 18 de julho de 2016, publicada no DOE nº 33.183 de 03 de 
agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de setembro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 118437

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 491/2016-GS/SEAD DE 06 DE OUTUBRO DE 
2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 19 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.811 de 20.01.2015, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o atestado Médico e CIDS: M54.2, 
UJY e WI50;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/403186
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora EDIELYS CRISANTEMA SOUZA 
OLIVEIRA ALMEIDA, Id. Funcional nº 54185986 / 5 ocupante 
do cargo de GERENTE, lo tada na COORDENADORIA DE PERÍCIA 
MÉDICA – DSO/COPM/SEAD, 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 26 de Setembro de 2016 a 
30 de Setembro de 2016.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 26.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 06 DE 
OUTUBRO DE 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 118382

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0494/2016-DAF/SEAD, DE 11 DE OUTUBRO 
DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-

CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 

de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 

e ainda;

Considerando os termos do Processo n°2016/364395.

RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06.09.2016, o gozo das férias da 
servidora ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ Id. Funcional nº. 
5817404/4 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
concedida através da Portaria nº. 276/2016 de 20 de julho de 
2016, publicada no DOE nº. 33.174 de 21.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE OUTUBRO 

DE 2016.

VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças - DAF

Protocolo: 118340
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA
CONCURSO PÚBLICO C-203
EDITAL Nº 14/2016 – SEAD/PCPA, 13 DE OUTUBRO DE 
2016
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 

representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 

DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 

Geral informam que as respostas aos recursos e o gabarito 
fi nal da prova objetiva estão disponíveis para consulta no site 

www.funcab.org.

O presente Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 13 de outubro de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 118766
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C-203
EDITAL Nº 15/2016 – SEAD/PCPA, 13 DE OUTUBRO DE 
2016.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 

representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 

DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 

Geral tornam público o resultado preliminar da Prova Objetiva, 

conforme abaixo:

DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA:

1.1. As informações encontram-se por cargo, na seguinte ordem: 

classifi cação, número de inscrição, nome do candidato e nota, 

em ordem de classifi cação:


